rei vendic. l. alien. ff. de verb. signific. sed tantum actione personali ad rei traditionem conveniri potest, l. ult. §. Lucius, ff. de don. l. qui tibi C. de hered. vel actio. vend. Igitur ex duobus emptoribus is potior censetur, quoad domini acquisitionem & retentionem, cui prius res ipsa tradita fuerit, licet in contrahendo posterior fuerit l. siue autem, §. si duobus, ff. de publ. l. si ea res, §. ult. ff. de actio. empt. receptum siquidem est frequentiori Doctor. sententia, venditorem absolute nec ad dandum, nec ad tradendum teneri, sed mistam esse ejus obligationem, ita quidem, ut, si dominus sit dominiumque per rei traditionem transferre possit in emptorem, aut rem ipsam tradere, præcisè ad ejus traditionem cogendus sit: si verò non habeat rem, nec ipsam tradere possit, ad interesse teneatur, juxta Martini opinionem relaxatam à gloss. in l. 1. in princ. ff. de act. empt. & Accur. in §. pretium Institut. de emptio. & vend. ubi textus hanc partem probare videtur, quam veriorum esse existimant Bart. in d. l. certi conditio, n. 21. ff. si certum pet. & in l. stipulationes non div. duntur, quest. 8. n. 38. ff. de verborum obligat. ubi asserit hanc opinionem communem esse. Idem eam secuti fatentur Imol. Abb. n. 16. & Felin. n. 34. in c. cum Ioannes de fide instrum. Jas. in §. actionum, nu. 147. de act. Rebuff. in l. unica, C. de sent. qua pro eo quod interest, in verb. quantitate, n. 10. Ant. Burgens. in rub. de empt. col. 1. cujus examinationem omitto, scio etenim posse jure defendi, maximeque Jurisconsultorum auctoritatibus probari, venditorem, etsi rem ipsam habeat, non posse præcisè cogi eam tradere, dominiumque transferre, imò liberabitur is præstando interesse, secundum Accur. in d. l. 1. quæ quidem opinio adversus communem latè instruitur à Alciato in d. l. unica, C. de sent. qua pro eo quod inter. col. 3. & seq. Sit modò satis, rationem tradidisse, à qua non immeritò d. l. quoties, constitutio processit; ea verò diligenter inspecta, aliquot perpendi poterunt ad ipsius constitutionis veram interpretationem.

Primum, eam decisionem admittendam non esse his casibus, quibus singulari quodam jure ex solo contractu citra traditionem transfertur dominium; tunc etenim, qui prius contraxit, non expectata rei traditio præfertur cæteris, etiam quibus traditio facta fuerit, quod DD. communiter adnotarunt in dict. leg. quoties, maxime Jas. col. 2. glof. & inibi omnes in c. si tibi absenti, de prob. in 6. Abb. post alios in c. continebatur de his que sunt à prelat. Abb. in c. suggestum, 1. notab. de jure patron. Ludov. Gozad. conf. 14. nu. 13. Panorm. conf. 91. n. 7. lib. 1.